



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
 Coordenação de Licitações
 Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 12 de outubro de 2021.

PROCESSO N.º: 00040-00019651/2021-67

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de manutenção de bens imóveis/instalações (argamassa, joelho e outros), a fim de atender às demandas dos Órgãos que compõem a Estrutura Administrativa do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital.

INTERESSADO: Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal**ASSUNTO:** Homologação do Pregão Eletrônico nº 085/2021-COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF

À Coordenação de Licitações,

- Almejam os autos o Registro de Preços para eventual aquisição de material para manutenção de bens imóveis/instalações (argamassa, joelho e outros), a fim de atender às demandas dos Órgãos que compõem a Estrutura Administrativa do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital (68843157), cujo valor total estimado é de R\$ 7.825.211,82 (sete milhões, oitocentos e vinte e cinco mil duzentos e onze reais e oitenta e dois centavos).
- Preliminarmente cabe informar que, depois de realizados os procedimentos relativos à instrução processual quanto à fase interna, o processo foi encaminhado à Pregoeira, por meio do Despacho SEI-GDF SEEC/SPLAN/SCG/COLIC (67224070), para a continuidade dos atos objetivando o procedimento licitatório.
- Conforme se extrai dos autos, a minuta de edital foi submetida a análise jurídica (68642769) e posteriormente atestada sua identidade e autorizada a abertura do presente certame pela Subsecretária de Compras Governamentais (68844153).
- Deste modo, o Aviso de Licitação foi publicado no Diário Oficial do Distrito Federal (DODF) e no Diário Oficial da União (DOU), ambos do dia 02/09/2021, tendo a abertura da sessão pública marcada para o dia 16/09/2021, às 09:30 horas (69212913).
- Neste esteio, na data marcada procedemos com a abertura do certame e após a devida conferência da proposta de preços e da documentação de habilitação, com base no inciso IX, do art. 17, do Decreto n.º 10.024/2019, os itens foram adjudicados por esta Pregoeira, segundo constam nos documentos Resultado por Fornecedor (71298282), Termo de Adjudicação o (71298738) e publicação de Resultado (71848535). Assim, informamos que o resultado do Pregão Eletrônico nº 085/2021-COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF foi o seguinte:

EMPRESA	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	HABILITAÇÃO	PROPOSTA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
11.424.500/0001-77 PRIME COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA	48	**COTA RESERVADA** TINTA, Descrição: a base de látex, PVA, acrílica, para alvenaria, interiores e exteriores, acabamento semi brilho, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.	Lata	782	71582042 71582170 71582374 71582871 71583048 71583158 71584124 71584219	71581852 Válida até 15/11/2021	R\$ 144,30	R\$ 112.842,60
	55	**AMPLA CONCORRÊNCIA** TINTA, Descrição: para cimentado, acabamento semi brilho, cor a escolher, Unidade	Lata	2235			R\$ 144,00	R\$ 321.840,00

		de Fornecimento: lata com 18 litros.						
	56	**COTA RESERVADA** TINTA, Descrição: para cimentado, acabamento semi brilho, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.	Lata	745			R\$ 144,00	R\$ 107.280,00
13.628.137/0001- 37 LUZCOLOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA	47	**AMPLA CONCORRÊNCIA** TINTA, Descrição: a base de látex, PVA, acrílica, para alvenaria, interiores e exteriores, acabamento semi brilho, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.	Lata	2346	71579349 71579665 71580063 71580248 71580446 71580604 71580833 71793158	71578966 Válida até 15/11/2021	R\$ 160,00	R\$ 375.360,00
15.449.518/0001- 84 AAZ COMERCIAL EIRELI	3	**AMPLA CONCORRÊNCIA** AREIA, Descrição: tipo lavada, granulometria fina, cor branca, para parque de diversão.	Metro Cúbico	5690		71688547 Válida até 15/11/2021	R\$ 89,40	R\$ 508.686,00
	7	**EXCLUSIVA** ASPERSOR, Descrição: em metal, tipo tubo de 50cm, para irrigação, diâmetro da bitola a escolher.	Unidade	762	71688662 71688833 71689590 71689785 71689945 71690060 71690239 71690333		R\$ 26,00	R\$ 19.812,00
	9	**COTA RESERVADA** BRITA, Descrição: rocha fragmentada, tamanho nº 01.	Metro Cúbico	1264			R\$ 88,88	R\$ 112.344,32
	10	**EXCLUSIVA** BROCA, Descrição: corpo em aço rápido, diâmetro de 1/8 polegada.	Unidade	1618			R\$ 2,00	R\$ 3.236,00
	11	**AMPLA CONCORRÊNCIA** CASALHO, Descrição: tipo comum.	Metro Cúbico	5667			R\$ 57,90	R\$ 328.119,30
	12	**COTA RESERVADA** CASALHO, Descrição: tipo comum.	Metro Cúbico	1889			R\$ 57,90	R\$ 109.373,10
	14	**EXCLUSIVA** ESTICADOR DE MADEIRA, Descrição: em	Unidade	736			R\$ 57,00	R\$ 41.952,00

	eucalipto tratado, para cerca, bitola de 14 a 16cm, altura de 2,5m.					
15	**EXCLUSIVA** JOELHO DE REDUÇÃO, Descrição: em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável, bitola de 25x20mm.	Unidade	956		R\$ 2,58	R\$ 2.466,48
26	**EXCLUSIVA** JOELHO, Descrição: em PVC, angulação de 90°, bitola de 1/2 polegada, fixação roscável.	Unidade	744		R\$ 1,60	R\$ 1.190,40
32	**AMPLA CONCORRÊNCIA** PEDRA, Descrição: marroada, tipo calcárea.	Metro Cúbico	1031		R\$ 88,88	R\$ 91.635,28
33	**COTA RESERVADA** PEDRA, Descrição: marroada, tipo calcárea.	Metro Cúbico	343		R\$ 88,88	R\$ 30.485,84
36	**AMPLA CONCORRÊNCIA** PISO VINÍLICO, Descrição: heterogêneo, em mantas, com propriedade anti-derrapante, flexível, base pigmentada na cor do produto, composto de resina PVC, manta de fibra de vidro, plastificante, pigmentos e cargas minerais, instalado, medindo 2x20m, espessura mínima de 3mm, cor a escolher.	Metro Quadrado	5336		R\$ 120,48	R\$ 642.881,28
37	**COTA RESERVADA** PISO VINÍLICO, Descrição: heterogêneo, em mantas, com propriedade anti-derrapante, flexível, base pigmentada na cor do produto, composto de resina PVC, manta de fibra de vidro, plastificante,	Metro Quadrado	1778		R\$ 120,48	R\$ 214.213,44

	pigmentos e cargas minerais, instalado, medindo 2x20m, espessura mínima de 3mm, cor a escolher.				
39	**COTA RESERVADA** PÓ DE PEDRA, Descrição: rocha pulverizada.	Metro Cúbico	1396	R\$ 79,80	R\$ 111.400,80
45	**AMPLA CONCORRÊNCIA** TINTA, Descrição: a base de látex, PVA, acrílica, para alvenaria, interiores e exteriores, acabamento fosco, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.	Lata	2385	R\$ 76,49	R\$ 182.428,65
46	**COTA RESERVADA** TINTA, Descrição: a base de látex, PVA, acrílica, para alvenaria, interiores e exteriores, acabamento fosco, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.	Lata	794	R\$ 76,49	R\$ 60.733,06
52	**COTA RESERVADA** TINTA, Descrição: de fundo zarcão, a base de óleo e óxido de ferro, antiferrugem, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.	Lata	593	R\$ 190,00	R\$ 112.670,00
54	**COTA RESERVADA** TINTA, Descrição: esmalte sintético, acabamento brilhante, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: galão com 3,6 litros	Galão	1334	R\$ 57,80	R\$ 77.105,20
57	**EXCLUSIVA** UNIÃO, Descrição: em PVC rígido, diâmetro de 20mm, fixação soldável.	Unidade	803	R\$ 6,20	R\$ 4.978,60
59	**EXCLUSIVA**	Unidade	785	R\$ 25,60	R\$ 20.096,00

		UNIÃO, Descrição: em PVC rígido, diâmetro de 50mm, fixação soldável.						
42.455.521/0001-83 OPEN CONSTRUCOES E REFORMAS LTDA	04	**COTA RESERVADA** AREIA, Descrição: tipo lavada, granulometria fina, cor branca, para parque de diversão.	Metro cúbico	1896			R\$ 89,00	R\$ 168.744,00
	05	**EXCLUSIVA** ARGAMASSA, Descrição: argamassa cimento e cola, para uso interno, AC - I, para assentamento de cerâmica e pedra, Unidade de Fornecimento: saco com 20Kg.	Saco	2414	71480238 71480207 71480301 71480342 71480370 71480395 71480414 71480444	71480114 Válida até 15/11/2021	R\$ 8,20	R\$ 19.794,80
	06	**EXCLUSIVA** ARGAMASSA, Descrição: argamassa especial flexível nível III, para assentamento de porcelanato e mármore em área externa, Unidade de Fornecimento: saco com 20Kg.	Saco	2210			R\$ 23,99	R\$ 53.017,90
	16	**EXCLUSIVA** JOELHO, Descrição: em PVC, angulação de 45°, bitola de 25mm, fixação soldável.	Unidade	1216			R\$ 1,00	R\$ 1.216,00
	18	**EXCLUSIVA** JOELHO, Descrição: em PVC, angulação de 45°, bitola de 75mm, fixação soldável.	Unidade	519			R\$ 9,00	R\$ 4.671,00
	19	**EXCLUSIVA** JOELHO, Descrição: em PVC, angulação de 90°, bitola de 100mm, fixação soldável.	Unidade	773			R\$ 5,20	R\$ 4.019,60
	22	**EXCLUSIVA** JOELHO, Descrição: em PVC, angulação de 90°, bitola de 60mm, fixação soldável.	Unidade	770			R\$ 22,10	R\$ 17.017,00
	24	**EXCLUSIVA**	Unidade	798			R\$ 0,99	R\$ 790,02

	JOELHO, Descrição: em PVC, angulação de 45°, bitola de 20mm, fixação soldável.				
25	**EXCLUSIVA** JOELHO, Descrição: em PVC, angulação de 90°, bitola de 3/4 polegada, fixação roscável.	Unidade	897	R\$ 2,99	R\$ 2.682,03
27	**EXCLUSIVA** LUIVA DE PVC, Descrição: em PVC rígido, tipo roscável simples, bitola de 1.1/4 polegada.	Unidade	717	R\$ 4,44	R\$ 3.183,48
28	**EXCLUSIVA** LUIVA DE PVC, Descrição: em PVC rígido, tipo roscável simples, bitola de 3/4 polegada.	Unidade	884	R\$ 1,45	R\$1.281,80
30	**EXCLUSIVA** LUIVA DE REDUÇÃO, Descrição: em PVC rígido, tipo simples, fixação soldável, bitola de 25x20mm.	Unidade	1038	R\$ 0,60	R\$ 622,80
31	**EXCLUSIVA** PAU DE ESCORAMENTO, Descrição: eucalipto ou similar, 1° qualidade, bruta, sem empena e rachadura, tipo extra, diâmetro de 18 a 20cm, medindo 4m de comprimento.	Peça	1049	R\$ 44,00	R\$ 46.156,00
34	**AMPLA CONCORRÊNCIA** PEDRISCO, Descrição: pedra triturada.	Metro cúbico	2130	R\$ 87,50	R\$ 186.375,00
35	**COTA RESERVADA** PEDRISCO, Descrição: pedra triturada.	Metro cúbico	710	R\$ 91,00	R\$ 64.610,00
38	**AMPLA CONCORRÊNCIA** PÓ DE PEDRA, Descrição: rocha pulverizada.	Metro cúbico	4191	R\$ 79,70	R\$ 334.022,70
40	**EXCLUSIVA**	Unidade	644	R\$ 11,70	R\$ 7.534,80

		TÊ DE PVC, Descrição: em PVC rígido, angulação de 90°, bitola de 100 mm.						
	53	**AMPLA CONCORRÊNCIA** TINTA, Descrição: esmalte sintético, acabamento brilhante, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: galão com 3,6 litros	Galão	4004			R\$ 57,50	R\$ 230.230,00
	62	**EXCLUSIVA** VERNIZ, Descrição: para madeira, multiuso, exterior, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: galão com 3,6 litros.	Galão	76			R\$ 63,99	R\$ 4.863,24
40.457.662/0001- 00 S VASCONCELOS ROSAS	49	**AMPLA CONCORRÊNCIA** TINTA, Descrição: acrílica, PVA, para piso, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.	Lata	2496	71585057 71662608 71679928 71663713 71664458 71664060 71663346 71680185	71660536 Válida até 15/11/2021	R\$ 99,90	R\$ 249.350,40
	50	**COTA RESERVADA** TINTA, Descrição: acrílica, PVA, para piso, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.	Lata	831			R\$ 99,90	R\$ 83.016,90
41.877.227/0001- 05 LICITUDO - LICITAÇÕES E COMERCIO UNIPESSOAL LTDA	61	**EXCLUSIVA** CAL HIDRATADA, Descrição: hidróxido de cálcio, Unidade de Fornecimento: saco com 20Kg.	Saco	98	71788383 71788554 71792941 71788660 71789095 71793033 71793158	71788034 Válida até 15/11/2021	R\$ 11,77	R\$ 1.153,46
38.079.778/0001- 00 CAVALHEIRO COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO	6	**EXCLUSIVA** ARGAMASSA, Descrição: argamassa especial flexível nível III, para assentamento de porcelanato e mármore em área externa, Unidade de Fornecimento: saco com 20Kg.	Saco	2047	71481842 71481915 71481951 71481984 71482010 71482040 71482084 71482159	71481823 Válida até 15/11/2021	R\$ 4,95	R\$ 10.132,65
	10	**EXCLUSIVA**	unidade	1153			R\$ 9,08	R\$ 10.469,24

		BROCA, Descrição: corpo em aço rápido, diâmetro de 1/8 polegada.						
39.603.357/0001-08 JJB COMERCIO VAREJISTA DE TINTAS E FERRAMENTAS LTDA	51	**AMPLA CONCORRÊNCIA** TINTA, Descrição: de fundo zarcão, a base de óleo e óxido de ferro, antiferrugem, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.	Lata	1782	71682260 71682438 71682877 71683186 71683373 71683589 71683823 71685900	71682009 Válida até 15/11/2021	R\$ 195,00	R\$ 347.490,00
37.988.227/0001-05 C & P COMERCIO E SERVICOS LTDA	13	**EXCLUSIVA** COLA, Descrição: plástica, adesivo instantâneo, bi-componente a base de resina epóxi com alto poder de adesão, componente A - resina epóxi, componente B - endurecedor, resistente a temperaturas de até 70°C, secagem inicial em 10 minutos e secagem total em 8h, Unidade de Fornecimento: embalagem com 23g.	Embalagem	1017	71737683 71738075 71738392 71738813 71739012 71739742 71740431 71740132	71737299 Válida até 15/11/2021	R\$ 8,92	R\$ 9.071,64
	17	**EXCLUSIVA** JOELHO, Descrição: em PVC, angulação de 45°, bitola de 40mm, fixação soldável.	Unidade	767			R\$ 3,00	R\$ 2.301,00
	20	**EXCLUSIVA** JOELHO, Descrição: em PVC, angulação de 90°, bitola de 40mm, fixação soldável.	Unidade	890			R\$ 2,99	R\$ 2.661,10
	21	**EXCLUSIVA** JOELHO, Descrição: em PVC, angulação de 90°, bitola de 50mm, fixação soldável.	Unidade	965			R\$ 3,99	R\$ 3.850,35
	23	**EXCLUSIVA** JOELHO, Descrição: em PVC, angulação de 90°, bitola de 75mm, fixação soldável.	Unidade	683			R\$ 29,99	R\$ 20.483,17
	29	**EXCLUSIVA**	Unidade	797			R\$ 4,57	R\$ 3.642,29

		LUVA DE PVC, Descrição: em PVC rígido, tipo soldável, bitola de 100mm.						
41		**EXCLUSIVA** TÊ DE PVC, Descrição: em PVC rígido, bitola de 100x50mm.	Unidade	630		R\$ 11,68	R\$ 7.358,40	
Valor Global da Ata							R\$ 5.808.413,92	
Valor Total estimado							R\$ 7.825.211,82	

6. Conforme disposto na Ata de Realização do Pregão Eletrônico (71297470), registramos que foi realizada a negociação dos valores com as empresas no sistema COMPRASNET. Os itens 1, 42, 43, 44, 58 e 60 foram cancelados por inexistência de proposta ou por proposta com valor acima do estimado. Não houve manifestações contrárias aos procedimentos adotados pela Pregoeira na condução do certame.

7. Diante do exposto, e de acordo com o inciso XI, art. 17, do Decreto nº 10.024/2019, encaminhem-se os autos a Vossa Senhoria para que seja efetuada análise e, após, caso entenda que os procedimentos adotados estão em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, remeta o presente à Senhora Subsecretária de Compras Governamentais, propondo a **HOMOLOGAÇÃO** dos procedimentos no sistema COMPRASNET e realização do cadastro de reserva.

Karla Regina da Silva Rocha

Pregoeira

SEEC/SPLAN/SCG/COLIC

1. Ciente e de acordo.

2. Com base nas informações da Pregoeira e no que consta dos autos, o Pregão Eletrônico nº 085/2021-COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF encontra-se em condições de ser homologado, razão pela qual submetemos o processo a Vossa Senhoria para, se de acordo, homologar os procedimentos adotados no certame.

Edson de Souza

Coordenador de Licitações

SEEC/SPLAN/SCG/COLIC

1. Ciente e de acordo.

2. **HOMOLOGO** a presente licitação, conforme proposto nos autos, com base no inciso VI do Artigo 43 da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, e no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019.

3. Encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos/SCG/SPLAN/SEEC para as devidas providências.

Analice Marques da Silva

Subsecretária de Compras Governamentais

SEEC/SPLAN/SCG



Documento assinado eletronicamente por **ANALICE MARQUES DA SILVA - Matr.0108934-X**, **Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 14/10/2021, às 00:45, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1**, **Coordenador(a) de Licitações**, em 14/10/2021, às 09:05, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **KARLA REGINA DA SILVA ROCHA - Matr.0274930-0, Pregoeiro(a)**, em 14/10/2021, às 09:19, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= **71845652** código CRC= **BB1BFB61**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453

00040-00019651/2021-67

Doc. SEI/GDF 71845652